contrato reajustando-o pelo Índice de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA referente ao período
acumulado de setembro/2024 à agosto/2025, em 5,13% (cinco inteiros e treze centésimos por
cento), para aplicação a partir de 05 de setembro de 2025. Alterando assim, o saldo contratual de
R$ 73.051,20 (setenta e três mil e cinquenta e um reais e vinte centavos) para R$ 76.798,80
(setenta e seis mil setecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos). Justifica-se tal reajuste, com
a anuência da Secretaria de Infraestrutura Urbana através da solicitação nº 27294094 e, sendo
ainda previsto no contrato na Cláusula Terceira, subitem 3.3 - "Após o interregno de um ano, e
independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a

[...]

aplicação do IPCA - Índice de Preço ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações
iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade." Os efeitos do presente termo retroagem à
05 de setembro de 2025, razão pela qual se faz necessária a realização do pagamento de R$
4.501,28 (quatro mil quinhentos e um reais e vinte e oito centavos), que corresponde à diferença da
medição de setembro e dezembro/2025. Dados ponderados para a concessão do reajuste constantes
na Informação nº 28180829.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor

[...]

contrato reajustando-o pelo "Índice de Preço ao Consumidor Amplo-IPCA referente ao período
acumulado de janeiro/2025 à dezembro/2025, em 4,26% (quatro inteiros e vinte e
seis centésimos por cento), para aplicação a partir de 09 de janeiro de 2026. Alterando assim, o
saldo contratual de R$ 3.131,13 (três mil cento e trinta e um reais e treze centavos) para R$
3.264,51 (três mil duzentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e um centavos). Justifica-se tal
reajuste, com a anuência da Secretaria de Infraestrutura Urbana através da solicitação nº 28078439,
e sendo ainda previsto no contrato na Cláusula "3.3 - Após o interregno de um ano, e
independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a

[...]

O Município apostila o contrato reajustando-o pelo Índice de
Preço ao Consumidor Amplo - IPCA referente ao período acumulado de agosto/2024 à julho/2025,
em 5,23% (cinco inteiros e vinte e três centésimos por cento), para aplicação a partir de 28 de
agosto de 2025. Alterando assim, o saldo contratual de R$ 141.278,47 (cento e quarenta e um mil
duzentos e setenta e oito reais e quarenta e sete centavos) para R$ 148.668,37 (cento e quarenta e
oito mil seiscentos e sessenta e oito reais e trinta e sete centavos). Justifica-se tal reajuste, com a
anuência da Secretaria de Infraestrutura Urbana, através da solicitação nº 27296431 e, sendo ainda
previsto no contrato na Cláusula Terceira "3.3 - Após o interregno de um ano, e independentemente

[...]

Índice de Preços ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas
após a ocorrência da anualidade." Os efeitos do presente termo retroagem à 28 de agosto de 2025,

razão pela qual se faz necessária a realização do pagamento de R$ 6.414,66 (seis mil quatrocentos e
quatorze reais e sessenta e seis centavos), que corresponde à diferença da medição de agosto e
dezembro/2025. Dados ponderados para a concessão do reajuste constantes na Informação nº
28200794.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor

[...]

Preço ao Consumidor Amplo-IPCA referente ao período acumulado de janeiro/2025 a
dezembro/2025, em 4,26% (quatro inteiros e quarenta e seis centésimos por cento), para aplicação a
partir de 09 de janeiro de 2026. I. Alterando assim, o saldo contratual de R$ 1.636,40 (hum mil
seiscentos e trinta e seis reais e quarenta centavos) para R$ 1.706,12 (hum mil setecentos e seis reais
e doze centavos). II. Justifica-se tal reajuste, através da solicitação nº 28077528 e, sendo ainda
previsto no contrato na Cláusula "3.3 - Após o interregno de um ano, e independentemente de
pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação do IPCA - Índice de